
PALMAS/TO, QUARTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3786

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS.......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3786

Diário da
Assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 486/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jaqueline Vieira Moraes, matrícula 14640, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-3, do Gabinete do 
Deputado Luciano Oliveira, a partir de 7 de maio de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 487/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Débora Joana Barros Moraes para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-10, no Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira, a partir de 7 de maio de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 488/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Valdimiro Carvalho dos Santos, matrícula 
5017, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir de 7 de maio de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 489/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Kaillane Alves Oliveira para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Vanda Monteiro, a partir de 7 de maio de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 490/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Wilton Bezerra do Nascimento, matrícula 
10436, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-2, do 
Gabinete da Deputada Claudia Lelis, retroativamente ao dia 6 de maio 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 491/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gerson Sousa Moreira para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-2, no Gabinete da Deputada 
Claudia Lelis, retroativamente ao dia 6 de maio de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 334/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e 
em consonância com o art. 3º do Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de 
novembro de 2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2924, alterado 
pelo Art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 7 de 21/12/2021,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3786

Diário da
Assembleia

3
RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Guilherme Chaves Paganotto, matrícula 14872, de SP-10 para SP-3, do 
Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir de 7 de maio de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 7 dias do mês de maio de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 015/2024

TERMO DE CONTRATO: Nº 015/2024.

PROCESSO: Nº 058/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: DENTAL UNIVERSO EIRELI, CNPJ Nº 
26.395.502/0001-52.

OBJETO: Constitui objeto do presente, a aquisição de equipamentos 
odontológicos visando o aparelhamento da Diretoria de Saúde - DISAU 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, conforme condições, 
quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

VALOR DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 55.974,00 
(cinquenta e cinco mil, novecentos e setenta e quatro reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da data da assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, 
de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas resultantes deste aditivo 
ocorrerão à conta da ALETO, na seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins; 
Programa de Trabalho: 01.031.1141.2314 - Realização de assistência 
médica, odontológica e social; Elemento da Despesa: 4.4.90.52 - 
Equipamento e Material Permanente.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 06 de maio de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Regiane 
Borges dos Santos - Representante da Empresa Dental Universo Eireli.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 017/2023

TERMO DE CONTRATO: Nº 017/2023.

PROCESSO: Nº 092/2024 oriundo do processo nº 074/2023.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: LM SOLUÇÕES PALMAS LTDA, CNPJ Nº 
49.996.421/0001-03.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar a 
vigência do Contrato nº 17/2023, por interesse da administração em 
continuar os serviços prestados pela contratada.

VALOR DO CONTRATO: O valor do Contrato Nº 17/2023, constante 
da Cláusula Quarta - DO VALOR DO CONTRATO, permanecerá em 
R$ 51.795,00 (Cinquenta e um mil, setecentos e noventa e cinco reais, 
a partir de 12 de maio de 2024).

VIGÊNCIA: A vigência prevista no item 6.1 da Cláusula Sexta do 
Contrato originário, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com 
início em 12/05/2024 e término em 11/05/2025, perfazendo, ao final da 
nova vigência, um total de 24 (vinte e quatro) meses dos 60 (sessenta) 
meses previstos.

FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo está fundamentado no 
artigo 107 da Lei 14.133/21 e suas alterações, bem como, previsto no 
item 6.1 do Contrato Original.

DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024.

SIGNATÁRIO: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Lucas 
Rodrigues Mattiello - Representante Legal da Empresa LM SOLUÇÕES 
PALMAS LTDA.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 017/2024

TERMO DE CONTRATO: Nº 017/2024.

PROCESSO: Nº 083/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: SEMPRE AUTORIDADE CERTIFICADORA LTDA. 
CNPJ Nº 15.590.921/0021-72.

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa 
especializada no serviço de especializada na prestação de serviços de 
emissão de certificados digitais do tipo A1 e A3, e-CPF, padrão ICP-Brasil 
a fim de atender às necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, conforme especificações constantes na Proposta de Preços e 
no Termo de Referência, partes integrantes do Processo de Dispensa de 
Licitação Nº 082/2024.

VALOR DO CONTRATO: O valor total da aquisição dos produtos, 
descrito no Termo de Referência, fornecidos pela contratada, de acordo 
com o que está descrito no objeto na cláusula primeira é de R$ 6.740,00 
(seis mil, setecentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos 
do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas resultantes deste aditivo 
ocorrerão à conta da ALETO, na seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins; 
Programa de Trabalho: 01.031.1141.2258 - Manutenção de serviços de 
informática;

Elemento da Despesa: 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia de informação 
e comunicação; 

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 07 de maio de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. 
Emerson dos Santos Castro - Representante da Empresa Sempre 
Autoridade Certificadora LTDA.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3786

Diário da
Assembleia

4

Mães
12  DE MAIO

dia das

Parabéns a todas essas heroínas 
que enchem nossas vidas de 

cuidado,  carinho e muito amor


	_Hlk158024884
	_Hlk158024910
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-05-08T08:52:09-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




